



## TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 001 DE EDITAL DE LICITAÇÃO

Edital: **Pregão 04/2023**  
Tipo: **Menor Preço**

**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÃO FUTURA DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO MONLEVADE.

A Pregoeira, Érica Marcia Rabelo Silva Araújo, designada pela portaria 177/2022 considerando pedidos de impugnações analisados e parcialmente acatados e também reanálise dos lotes pelo setor requisitante, **RETIFICA:**

### **EDITAL:**

### **ITEM 18 – DO RECURSO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

#### **Onde se lê:**

18.1. As despesas decorrentes da presente licitação tem valor total estimado de **R\$ 7.114.350,40** (sete milhões, cento e quatorze mil, trezentos e cinquenta reais e quarenta centavos) e serão empenhadas no orçamento vigente em dotações da Secretaria Municipal de Saúde, ou as equivalentes no próximo exercício, mediante disponibilidades orçamentárias e financeiras, processadas e autorizadas, no ato das aquisições.

#### **Leia-se:**

18.1. As despesas decorrentes da presente licitação tem valor total estimado de **R\$ 4.406.438,75 (quatro milhões, quatrocentos e seis mil, quatrocentos e trinta e oito reais e setenta e cinco centavos)** e serão empenhadas no orçamento vigente em dotações da Secretaria Municipal de Saúde, ou as equivalentes no próximo exercício, mediante disponibilidades orçamentárias e financeiras, processadas e autorizadas, no ato das aquisições.



## **ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA**

### **4- DAS ESPECIFICAÇÕES:**

**CONSIDERAR NOVO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO A ESTA RETIFICAÇÃO.**

Lotes alterados:

Lote 01 - Nova estimativa considerando a unidade.

Lote 02 – Correção medida item 06.

Lote 13 – Alteração da especificação.

Lote 18 – Desmembrado e inserção de catálogo.

Lote 19 – Acréscimo na especificação.

Lote 23 – Alteração da especificação.

Lote 27 – Cancelado.

Lote 30 – Desmembrado.

Lote 40 – Alteração da especificação.

Lote 66 – Alteração da especificação.

**RATIFICAM-SE** as demais cláusulas do edital.

**Fica agendado para o dia 15/03/2023 a sessão do referido processo licitatório às 08:30 hs no local previamente estabelecido.**

João Monlevade, 27 de fevereiro de 2023.

**ERICA MÁRCIA RABELO SILVA ARAÚJO**

Pregoeira

**ANEXO I****TERMO DE REFERÊNCIA****1. OBJETO**

O presente Termo de Referência tem como finalidade promover o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÃO FUTURA DE MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Monlevade.

**2. DA JUSTIFICATIVA**

2.1. Aquisição do material médico hospitalar se faz necessária, pois constitui item de necessidade essencial para garantir o atendimento ao usuário do Sistema Único de Saúde - SUS, durante a assistência prestada nas diversas unidades de saúde pública do município. A aquisição dos produtos visa promover qualidade, eficácia e eficiência das ações em saúde.

2.2. O agrupamento teve por base o trabalho de estipulação dos quantitativos e características técnicas dos itens agrupados considerando os aspectos da mesma natureza, um elevado quantitativo de empresas brasileiras que se encontram aptas ao pleno atendimento ao processo licitatório e por fim tornar mais eficiente o processo de aquisição do registro de preços, para evitar emissão de empenhos com valores ínfimos, e assim, proporcionar um processo mais eficaz e econômico. Salienta-se que o agrupamento de itens torna o preço mais atraente e compensatório em termos logísticos ao fornecedor, fomenta a disputa e amplia o número de interessados na licitação; e, finalmente, considerando que este procedimento atende aos princípios que norteiam as aquisições públicas de bens e serviços e esta prática visa adquirir o melhor pelo menor preço, dentro de uma possível e maior aproximação da padronização fica plenamente justificado o agrupamento de itens específicos.

**3. DA FORMA DE AQUISIÇÃO**

3.1. As aquisições decorrentes do Registro de Preços serão feitas de acordo com as necessidades e conveniência do Município, mediante a emissão da autorização de fornecimento ou autorização de empenho;



3.2. O Registro de Preços não obriga a administração aquisição total dos itens discriminados na planilha, podendo o Município adquirir de acordo com suas necessidades, obedecida à legislação pertinente, sendo assegurado ao detentor do registro, a preferência, em igualdade de condições.

3.3. O Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, contados da assinatura da ATA de RP.

#### 4. DAS ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES, E DOS PREÇOS ESTIMADOS

ITEM	UND	DESCRIÇÃO	Quant	Valor unit	Valor Total
------	-----	-----------	-------	------------	-------------

##### LOTE 1 - ATADURAS

1	Unid	Atadura de crepom medindo aproximadamente 06 cm de largura x 1,80 m de comp. Cor natural com 18 fios de algodão cru, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos.	37.000	0,38	14.060,00
2	Unid	Atadura de crepom medindo aproximadamente 10 cm de largura x 1,80 m de comp. Cor natural com 18 fios de algodão cru, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos	58.000	0,70	40.600,00
3	Unid	Atadura de crepom medindo aproximadamente 15 cm de largura x 1,80 m de comp. Cor natural com 18 fios de algodão cru, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos.	70.000	1,01	70.700,00
4	Unid	Atadura de crepom medindo aproximadamente 20 cm de largura x 1,80 m de comp. Cor natural com 18 fios de algodão cru, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos.	92.000	1,30	119.600,00
					244.960,00

##### LOTE 2 - COMPRESSAS

5	pct	Compressa de campo operatório, sem radiopaco, medindo 45 x 50, constituído de camadas de gaze sobreposta contendo 15 fios por cm <sup>2</sup> , aproximadamente em cada camada, cor branca, bordas acabadas c/ponto overlok, formato retangular, provido de alça, cantos arredondados pacote c/ 50 peças.	1.300	66,71	86.723,00
6	Unid	Compressa de gaze tipo queijo em rolo, 13 fios, tamanho 91 CM X 91MT, com no mínimo três dobras e no mínimo oito camadas, bordas acabadas e voltadas p/dentro evitando soltura de fios, isenta de quaisquer defeitos embalada individualmente.	4.200	45,88	192.696,00
7	pct	Compressa de gaze hidrofílica com 13 fios, 100% algodão, medindo de 7,5 x 7,5 cm c/ boa capacidade de absorção e retenção de líquidos, aberta c/área aproximada de 420 cm <sup>2</sup> , cor branca, macia, bordas voltadas p/ dentro, p/ evitar soltura de fios, isenta de quaisquer defeitos Estéril embalada em pacote com 5 unidades.	650.000	0,67	435.500,00
					714.919,00

**LOTE 3 - LAMINAS BISTURI**

8	Unid	Lamina para Bisturi nº 11 esterilizado a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê c/ inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, permitindo realizações de cortes suaves. CX C/ 100.	5.000	0,52	2.600,00
9	Unid	Lamina para Bisturi nº 12 esterilizado a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê c/ inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, permitindo realizações de cortes suaves. CX C/ 100.	4.000	0,53	2.120,00
10	Unid	Lamina para Bisturi nº 15 esterilizado a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê c/ inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, permitindo realizações de cortes suaves. CX C/ 100.	9.600	0,53	5.088,00
11	Unid	Lamina para Bisturi nº 21 esterilizado a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê c/ inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, permitindo realizações de cortes suaves. CX C/ 100.	1.000	0,59	590,00
					10.398,00

**LOTE 4 - SONDAS FOLEY**

12	Unid	Sonda foley 2v n. 12 bl 30 cc, confeccionada em borracha natural, siliconizada esteril com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada embalado individualmente em papel grau cirúrgico.	100	18,48	1.848,00
13	Unid	Sonda foley 2v n. 14 bl 30 cc, confeccionada em borracha natural, siliconizada esteril com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada embalado individualmente em papel grau cirúrgico.	150	18,54	2.781,00
14	Unid	Sonda foley 2v n. 16 bl 30 cc, confeccionada em borracha natural, siliconizada esteril com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada embalado individualmente em papel grau cirúrgico.	400	18,66	7.464,00
15	Unid	Sonda foley 2v n. 18 bl 30 cc, confeccionada em borracha natural, siliconizada esteril com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada embalado individualmente em papel grau cirúrgico.	400	18,48	7.392,00
16	Unid	Sonda foley 2v n. 20 bl 30 cc, confeccionada em borracha natural, siliconizada esteril com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada embalado individualmente em papel grau cirúrgico.	150	18,75	2.812,50
					22.297,50

**LOTE 5 - MICROPORE E ESPARADRAPO**

17	Unid	Fita micropore 25mm x 10m cor branca	4.200	10,03	42.126,00
18	Unid	Esparadrapo em tecido de algodão impermeável branco, medindo 10 cm de largura por 450 cm de comprimento, com adesivo uniformemente distribuído isento de substâncias alergências e germes patogênicos, com alta aderência, de fácil remoção, sem deixar resíduos na pele, com bordas bem acabadas e que proporcione facilidade de corte manual. Enrolado de maneira uniforme em carretel plástico protegido por cilindro. Trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 (doze) meses, a partir da data de entrega do produto na unidade requisitante.	2.880	16,88	48.614,40
					90.740,40

**LOTE 6 - ANTISSÉPTICO**

19	lit	PVP-I Degermante (0,8% de iodo ativo) 1000mL	280	41,04	11.491,20
20	lit	PVP-I Tópico (1,0% de iodo ativo) 1000mL	280	43,46	12.168,80
					23.660,00

**LOTE 7 - LIMPEZA DE MATERIAL ORGÂNICO**

21	Unid	Detergente enzimático - 1000 ml p/ limpeza de equipamentos, instrumentos cirúrgicos e acessórios, não tóxico, não caustico, não corrosivo, ph neutros, s/ fosfato, biodegradável, embalado em frasco plástico com de 1 litro	360	19,67	7.081,20
22	pct	Sabão desincrostante de material para uso profissional em área hospitalar - 1Kg.	150	98,40	14.760,00
					21.841,20

**LOTE 8 - SOLUÇÕES P/ COLPOSCOPIA**

23	frs	Solução de Shiler 2% - 500ml	560	86,23	48.288,80
24	frs	Ácido acético 2% - 1000ml	560	59,32	33.219,20
					81.508,00

**LOTE 9 - MÁSCARA NEBULIZAÇÃO**

25	Unid	Máscara completa Adulto. Adapta-se a qualquer marca de inalador/nebulizador de rede hospitalar, em PVC atóxico, com entrada de ar através de bico, extensão que o acompanha, sendo as conexões soldadas para evitar vazamento.	100	30,45	3.045,00
26	Unid	Máscara infantil completa para nebulização	60	24,18	1.450,80
					4.495,80

**LOTE 10 - LATEX**

27	rolo	Látex para garrote siliconizado, mínimo de 15 metros	24	69,24	1.661,76
28	rolo	Mangueira, tubo de silicone hospitalar, autoclavavel, N° 203 para oxigênio 6x10 mm, rolo ou pacote com no mínimo 15 metros.	24	204,51	4.908,24
					6.570,00

**LOTE 11 - SERINGAS DESCARTÁVEIS**

29	Unid	Seringa descartável hipodérmica s/ agulha, capacidade de 05 mL, estéril, bico central luer lock, seringa com cilindro em polipropileno transparente com escala de graduação nítida e permanente, de 0,2 a 0,2 ml, e numeração de 1 em 1ml, sem espaço morto, êmbolo com trava e ponteira de borracha siliconizada que garanta suavidade no deslize e controle preciso da aplicação, aprotéica e atóxica. Registro no Ministério da Saúde e INMETRO conforme portaria nº 458 de 17/11/2021 e RDC nº 541 de 30/08/2021. Embalagem individual em papel grau cirúrgico, abertira tipo borboleta, que mantenha a integridade do produto. Validade de 5 anos após data de fabricação.	30.000	0,37	11.100,00
30	Unid	Seringa descartável hipodérmica s/ agulha, capacidade de 10 mL, estéril, bico central luer lock, seringa com cilindro em polipropileno transparente com escala de graduação nítida e permanente, de 0,2 a 0,2 ml, e numeração de 2 em 2ml, sem espaço morto, êmbolo com trava e ponteira de borracha siliconizada que garanta suavidade no deslize e controle preciso da aplicação, aprotéica e atóxica. Registro no Ministério da Saúde e INMETRO conforme portaria nº 458 de 17/11/2021 e RDC nº 541 de 30/08/2021. Embalagem individual em papel grau cirúrgico, abertira tipo borboleta, que mantenha a integridade do produto. Validade de 5 anos após data de fabricação.	18.000	0,58	10.440,00
31	Unid	Seringa descartável hipodérmica s/ agulha, capacidade de 20 mL, estéril, bico central luer lock, seringa com cilindro em polipropileno transparente com escala de graduação nítida e permanente, de 1 a 1ml, e numeração de 5 em 5ml, sem espaço morto, êmbolo com trava e ponteira de borracha siliconizada que garanta suavidade no deslize e controle preciso da aplicação, aprotéica e atóxica. Registro no Ministério da Saúde e INMETRO conforme portaria nº 458 de 17/11/2021 e RDC nº 541 de 30/08/2021. Embalagem individual em papel grau cirúrgico, abertira tipo borboleta, que mantenha a integridade do produto. Validade de 5 anos após data de fabricação.	15.000	0,89	13.350,00
32	Unid	Seringa descartável hipodérmica s/ agulha, capacidade de 03 mL, estéril, bico central luer lock, seringa com cilindro em polipropileno transparente com escala de graduação nítida e permanente, de 0,1 a 0,1 ml, e numeração de 0,5 em 0,5ml, sem espaço morto, êmbolo com trava e ponteira de borracha siliconizada que garanta suavidade no deslize e controle preciso da aplicação, aprotéica e atóxica. Registro no Ministério da Saúde e INMETRO conforme portaria nº 458 de 17/11/2021 e RDC nº 541 de 30/08/2021. Embalagem individual em papel grau cirúrgico, abertira tipo borboleta, que mantenha a integridade do produto. Validade de 5 anos após data de fabricação.	18.000	0,30	5.400,00
					40.290,00

**LOTE 12 - SERINGAS COM AGULHA**

33	Unid	Seringa Hipodermica, descartável, capacidade 1 ml, modelo: tuberculínica, bico central luer slip, agulhada com agulha cablíbre 13x3,8, em aço inox com bisel trifacetado, com dispositivo de segurança, estéril, seringa com cilindro em polipropileno transparente com escala de graduação nítida e permanente, de 0,01 ml a 0,01 ml, e numeração de 0,1 a 0,1 ml, sem espaço morto, êmbolo com trava e ponteira de borracha siliconizada que garanta suavidade no deslize e controle preciso da aplicação, apirogênica e atóxica. Registro no Ministério da Saúde e INMETRO conforme portaria nº 458 de 17/11/2021 e RDC nº 541 de 30/08/2021. Embalagem individual em papel grau cirúrgico, abertira tipo borboleta, que mantenha a integridade do produto. Validade de 5 anos após data de fabricação.	12.000	0,46	5.520,00
34	Unid	Seringa com agulha para aplicação de Insulina, Confeccionadas em polipropileno, transparente, êmbolo que não se desprende do cilindro, Capacidade de 0,3 ml, capacidade em UI (30UI); Comprimento: 6mm; Calibre: 0,25mm (31G); Agulha fixa, Bisel trifacetado, sem espaço residual; Registro na ANVISA.	3.500	1,46	5.110,00
35	Unid	Seringa com agulha para aplicação de insulina, confeccionadas em polipropileno, transparente, êmbolo que não se desprende do cilindro, capacidade de 0,5mL, capacidade em UI (50UI); Comprimento da agulha: 8mm; Calibre: 0,30mm (30G); Agulha fixa, Bisel trifacetado, sem espaço residual; Registro na ANVISA.	150.000	1,10	165.000,00
36	Unid	Seringa com agulha para aplicação de insulina, confeccionadas em polipropileno, transparente, êmbolo que não se desprende do cilindro, capacidade de 1 mL, capacidade em UI (100UI); Comprimento da agulha: 8mm; Calibre: 0,30mm (30G); Agulha fixa, Bisel trifacetado, sem espaço residual; Registro na ANVISA.	150.000	0,86	129.000,00
					304.630,00

**LOTE 13 - SOROS**

37	frs	Soro fisiológico 0,9% 100ml, sistema fechado.	12.000	1,84	22.080,00
38	frs	Soro fisiológico 0,9% 250ml, sistema fechado.	10.000	6,81	68.100,00
39	frs	Soro fisiológico 0,9% 500ml, sistema fechado.	10.000	8,93	89.300,00
40	frs	Soro fisiológico 0,9% 1000ml, sistema fechado.	1.900	19,43	36.917,00
41	frs	Soro glicosado 0,5% 250ml, sistema fechado.	300	3,47	1.041,00
42	frs	Soro glicosado 0,5% 500ml, sistema fechado.	300	4,43	1.329,00
					218.767,00

**LOTE 14 - ALMOTOLIA**

43	Unid	Almotolia plástica, capacidade 250ml, cor âmbar (marron), bico reto, com tampa. Confeccionado em polietileno.	1.000	3,81	3.810,00
44	Unid	Almotolia plástica, capacidade 250ml, transparente, cor branca, bico reto, com tampa. Confeccionado em polietileno.	1.200	3,81	4.572,00
					8.382,00

**LOTE 15 - CAIXA COLETORA**

45	Unid	Caixa coletora p/ lixo contaminado de material perfurante com capacidade para <b>13 litros, útil 10 litros</b> , confeccionado em papelão ondulado resistente a perfuração, com plástico e revestimento interno p/ descarte de objetos, alças externas, tampa de segurança, com sistema de abertura e fechamento prático e segurança ao manuseio, com instruções de uso e montagem impressas externamente. Fabricado de acordo com a norma IPT NEA 55 e as normas ABNT NBR 7500.	800	7,91	6.328,00
46	Unid	Caixa coletora p/ lixo contaminado de material perfurante com capacidade para <b>20 litros, útil 17 litros</b> , confeccionado em papelão ondulado resistente a perfuração, com plástico e revestimento interno p/ descarte de objetos, alças externas, tampa de segurança, com sistema de abertura e fechamento prático e segurança ao manuseio, com instruções de uso e montagem impressas externamente. Fabricado de acordo com a norma IPT NEA 55 e as normas ABNT NBR 7500.	1.200	10,10	12.120,00
47	Unid	Caixa coletora p/ lixo contaminado de material perfurante com capacidade para <b>7 litros, útil 5,3 litros</b> , confeccionado em papelão ondulado resistente a perfuração, com plástico e revestimento interno p/ descarte de objetos, alças externas, tampa de segurança, com sistema de abertura e fechamento prático e segurança ao manuseio, com instruções de uso e montagem impressas externamente. Fabricado de acordo com a norma IPT NEA 55 e as normas ABNT NBR 7500.	400	6,08	2.432,00
					20.880,00

**LOTE 16 - SCALP**

48	Unid	Scalp nº 19 cateter p/infusão venosa com agulha aguçada de bisel curto trifacetado com asas de plástico leve que de dobre facilmente tubo leve, transparente, atômico e apirogênico com conector rígido leve e pequeno p/ conectar seringas, equipos ou qualquer outro dispositivo, embalagem individual em saco plástico.	2.400	0,32	768,00
49	Unid	Scalp nº 21 cateter p/infusão venosa com agulha aguçada de bisel curto trifacetado com asas de plástico leve que de dobre facilmente tubo leve, transparente, atômico e apirogênico com conector rígido leve e pequeno p/ conectar seringas, equipos ou qualquer outro dispositivo, embalagem individual em saco plástico.	5.000	0,32	1.600,00
50	Unid	Scalp nº 23 cateter p/infusão venosa com agulha aguçada de bisel curto trifacetado com asas de plástico leve que de dobre facilmente tubo leve, transparente, atômico e apirogênico com conector rígido leve e pequeno p/ conectar seringas, equipos ou qualquer outro dispositivo, embalagem individual em saco plástico.	5.000	0,32	1.600,00
51	Unid	Scalp nº 25 cateter p/infusão venosa com agulha aguçada de bisel curto trifacetado com asas de plástico leve que de dobre facilmente tubo leve, transparente, atômico e apirogênico com conector rígido leve e pequeno p/ conectar seringas, equipos ou qualquer outro dispositivo, embalagem individual em saco plástico.	2.400	0,32	768,00
					4.736,00

**LOTE 17 - KIT PAPANICOLAU**

52	Unid	Kit Papanicolau: Espéculo EVA, espátura de ayres, escova e porta lâmina e, lâmina de vidro estéril grau cirúrgico. Tamanho pequeno.	2.000	3,98	7.960,00
53	Unid	Kit Papanicolau: Espéculo EVA, espátura de ayres, escova e porta lâmina e, lâmina de vidro estéril grau cirúrgico. Tamanho Médio.	2.000	4,74	9.480,00
54	Unid	Pinça cheron descartável	10.000	2,52	25.200,00
55	Unid	Kit Papanicolau: Espéculo EVA, espátura de ayres, escova e porta lâmina e, lâmina de vidro estéril grau cirúrgico. Tamanho Grande.	800	4,46	3.568,00
					46.208,00

**LOTE DESMEMBRADO**

56	und	Termômetro digital para temperatura axilar do corpo humano- Termômetro com dispositivo de máxima a prova de água. Ao ligar o termômetro, este realiza um teste automático. Verifique que todos os segmentos do visor fiquem preenchidos. <b>DADOS TÉCNICOS</b> Intervalo de medição: 32°C a 42,9°C; Resolução: 0,1°C; Peso: 6g; Erro máx: No intervalo de 32°C a 42°C, ±0,2°C, acima erro máximo admissível ±0,4°C; Temp. de armaz./transporte: - 10°C a 40°C / 30%UR a 90%UR; Função desligamento: Após 10 minutos; Alimentação: 01 pilha de 1,5 Volts LR41, tipo botão; Vida útil de: 250h ou até 1.000 usos; Dimensões aprox.: 95 x 15 x 9,5 mm. <b>Doação de 1800 pilhas de 1,5 Volts LR41, tipo botão. Folder/catálogo com especificação do produto cotado).</b>	180	15,67	2.820,60
----	-----	---	-----	-------	----------

**LOTE DESMEMBRADO**

57	unid	Termômetro digital temperatura interna e externa maxima e minima c/ alarme e cabo; Termômetro para controle de temperatura, de uso interno e externo, confeccionado em plástico resistente, c/ função momento, máxima e mínima, escala em graus Celsius (C) e Fahrenheit (F), e temperatura interna de - 10 a +60 C e externa de -50 a +70 C; 2 (dois) visores de cristal líquido de 3 (tres) dígitos, c/ capacidade de memorizar as temperaturas; comandos individuais; funcionamento a pilha 1 x 1,5 AA; cabo de 3 metros com ponta inox. <b>Folder/catálogo com especificação do produto cotado).</b>	100	141,96	14.196,00
					17.016,60

**LOTE 19 - FIO DE SUTURA**

58	cx	Fio de Sutura mononylon 2.0 com agulha 3/8 19 mm caixa com 24 unid,Fio não absorvível e estéril. Composta por agulha de aço inoxidável acoplada a um fio de nylon multifilamentar. <b>Cor do fio preto ou transparente, medida aproximada 45 cm. Agulha Triangular.</b>	35	110,09	3.853,15
59	cx	Fio de sutura mononylon 3.0 com agulha 3/8 19 mm caixa com 24 unid,Fio não absorvível e estéril. Composta por agulha de aço inoxidável acoplada a um fio de nylon multifilamentar. <b>Cor do fio preto ou transparente, medida aproximada 45 cm. Agulha Triangular.</b>	100	110,09	11.009,00
60	cx	Fio de sutura mononylon 4.0 com agulha 3/8 19 mm caixa com 24 unid,Fio não absorvível e estéril. Composta por agulha de aço inoxidável acoplada a um fio de nylon multifilamentar. <b>Cor do fio preto ou transparente, medida</b>	50	110,09	5.504,50



		<b>aproximada 45 cm. Agulha Triangular.</b>			
61	cx	Fio de sutura mononylon 5.0 com agulha 3/8 19 mm caixa com 24 unid,Fio não absorvível e estéril. Composta por agulha de aço inoxidável acoplada a um fio de nylon multifilamentar. <b>Cor do fio preto ou transparente, medida aproximada 45 cm. Agulha Triangular.</b>	50	110,09	5.504,50
62	cx	Fio de sutura mononylon 6.0 com agulha 3/8 19 mm caixa com 24 unid,Fio não absorvível e estéril. Composta por agulha de aço inoxidável acoplada a um fio de nylon multifilamentar. <b>Cor do fio preto ou transparente, medida aproximada 45 cm. Agulha Triangular.</b>	35	68,25	2.388,75
					28.259,90

**LOTE 20 - LUVA DE LATEX PARA PROCEDIMENTO**

63	cx	Luva de Procedimento. Fabricada em Látex de borracha 100% Natural, levemente talcada, não estéril, maior espessura, punho alongado, superfície lisa, barreira de proteção. Portaria do INMETRO sob número 332/2012; Boas práticas de fabricação. Fabricadas de acordo com o sistema de qualidade ISO 13485/2008. Embalagem (Caixa) com 100 unidades. Tamanho M (Médio).	3.300	23,35	77.055,00
64	cx	Luva de Procedimento. Fabricada em Látex de borracha 100% Natural, levemente talcada, não estéril, maior espessura, punho alongado, superfície lisa, barreira de proteção. Portaria do INMETRO sob número 332/2012; Boas práticas de fabricação. Fabricadas de acordo com o sistema de qualidade ISO 13485/2008. Embalagem (Caixa) com 100 unidades. Tamanho P (Pequeno).	4.400	23,21	102.124,00
65	cx	Luva de Procedimento. Fabricada em Látex de borracha 100% Natural, levemente talcada, não estéril, maior espessura, punho alongado, superfície lisa, barreira de proteção. Portaria do INMETRO sob número 332/2012; Boas práticas de fabricação. Fabricadas de acordo com o sistema de qualidade ISO 13485/2008. Embalagem (Caixa) com 100 unidades. Tamanho PP (Extra Pequeno).	2.750	24,20	66.550,00
66	cx	Luva de Procedimento. Fabricada em Látex de borracha 100% Natural, levemente talcada, não estéril, maior espessura, punho alongado, superfície lisa, barreira de proteção. Portaria do INMETRO sob número 332/2012; Boas práticas de fabricação. Fabricadas de acordo com o sistema de qualidade ISO 13485/2008. Embalagem (Caixa) com 100 unidades. Tamanho G (Grande).	1.440	23,45	33.768,00
					279.497,00

**LOTE 21 - LUVA NITRÍLICA PARA PROCEDIMENTO AZUL (SEM PÓ)**

67	cx	Luva de procedimento, Fabricada em nitrilo, borracha 100% sintética (Livre de látex), totalmente livre de pó, maior espessura, borracha 100% sintética, punho alongado, superfície lisa, pontas dos dedos texturizadas, barreira de proteção, não estéril. Portaria do INMETRO sob número 332/2012. Boas práticas de fabricação; fabricadas de acordo com o sistema de qualidade ISO 13485/2008. Embalagem (Caixa) com 100 unidades. Tamanho P	200	34,62	6.924,00
----	----	--	-----	-------	----------



		(Pequeno)			
68	cx	Luva de procedimento, Fabricada em nitrilo, borracha 100% sintética (Livre de látex), totalmente livre de pó, maior espessura, borracha 100% sintética, punho alongado, superfície lisa, pontas dos dedos texturizadas, barreira de proteção, não estéril. Portaria do INMETRO sob número 332/2012. Boas práticas de fabricação; fabricadas de acordo com o sistema de qualidade ISO 13485/2008. Embalagem (Caixa) com 100 unidades. Tamanho M (Médio)	1.200	34,35	41.220,00
					48.144,00

**LOTE 22 - LUVAS CIRÚRGICA**

69	par	Luva Cirúrgica par, estéril, de látex de borracha 100% natural, texturizada na palma da mão, anatômica, contendo pó de amido de milho bioabsorvível em seu interior e punho com acabamento enrolado no seu fim, de fácil colocação e retirada. Esterilizada por GAMA, é indicada para procedimentos cirúrgicos e proporciona uma barreira contra contaminação. Com selo Inmetro, registro na Anvisa. Tam 6,5	1.200	2,41	2.892,00
70	par	Luva Cirúrgica par, estéril, de látex de borracha 100% natural, texturizada na palma da mão, anatômica, contendo pó de amido de milho bioabsorvível em seu interior e punho com acabamento enrolado no seu fim, de fácil colocação e retirada. Esterilizada por GAMA, é indicada para procedimentos cirúrgicos e proporciona uma barreira contra contaminação. Com selo Inmetro, registro na Anvisa. Tam 7	3.600	2,87	10.332,00
71	par	Luva Cirúrgica par, estéril, de látex de borracha 100% natural, texturizada na palma da mão, anatômica, contendo pó de amido de milho bioabsorvível em seu interior e punho com acabamento enrolado no seu fim, de fácil colocação e retirada. Esterilizada por GAMA, é indicada para procedimentos cirúrgicos e proporciona uma barreira contra contaminação. Com selo Inmetro, registro na Anvisa. Tam 7,5	4.800	3,00	14.400,00
72	par	Luva Cirúrgica par, estéril, de látex de borracha 100% natural, texturizada na palma da mão, anatômica, contendo pó de amido de milho bioabsorvível em seu interior e punho com acabamento enrolado no seu fim, de fácil colocação e retirada. Esterilizada por GAMA, é indicada para procedimentos cirúrgicos e proporciona uma barreira contra contaminação. Com selo Inmetro, registro na Anvisa. Tam 8	1.000	2,77	2.770,00
					30.394,00

**LOTE 23 - ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO**

73	Unid	Envelope p/ esterilização em autoclave. <b>TAMANHO APROXIMADO 200 mm x 370 mm</b> , com fita adesiva papel grau cirúrgico, filme laminado em poliéster/ adesivo polipropileno, possibilitando abertura asséptica, com indicador do processo de esterilização impresso em cada envelope, REG MS.	50.000	1,46	73.000,00
----	------	---	--------	------	-----------



74	Unid	Envelope p/ esterilização em autoclave. <b>TAMANHO APROXIMADO 300 mm x 150 mm</b> , com fita adesiva papel grau cirúrgico, filme laminado em poliéster/ adesivo polipropileno, possibilitando abertura asséptica, com indicador do processo de esterilização impresso em cada envelope, REG MS.	30.000	1,09	32.700,00
75	Unid	Envelope p/ esterilização em autoclave. <b>TAMANHO APROXIMADO 180 mm x 300 mm</b> , com fita adesiva papel grau cirúrgico, filme laminado em poliéster/ adesivo polipropileno, possibilitando abertura asséptica, com indicador do processo de esterilização impresso em cada envelope, REG MS.	70.000	1,34	93.800,00
76	Unid	Envelope p/ esterilização em autoclave. <b>TAMANHO APROXIMADO 150 mm x 150 mm</b> , com fita adesiva papel grau cirúrgico, filme laminado em poliéster/ adesivo polipropileno, possibilitando abertura asséptica, com indicador do processo de esterilização impresso em cada envelope, REG MS.	58.000	1,04	60.320,00
77	Unid	Envelope p/ esterilização em autoclave. <b>TAMANHO APROXIMADO 250 mm x 300 mm</b> , com fita adesiva papel grau cirúrgico, filme laminado em poliéster/ adesivo polipropileno, possibilitando abertura asséptica, com indicador do processo de esterilização impresso em cada envelope, REG MS.	40.000	2,09	83.600,00
78	Unid	Envelope p/ esterilização em autoclave. <b>TAMANHO APROXIMADO 90 mm x 260 mm</b> , com fita adesiva papel grau cirúrgico, filme laminado em poliéster/ adesivo polipropileno, possibilitando abertura asséptica, com indicador do processo de esterilização impresso em cada envelope, REG MS.	60.000	2,27	136.200,00
					479.620,00

**LOTE 24 - AGULHAS**

79	Unid	Agulha hipodérmica desc. 13x4,5, esteril, cilíndrica, oca, reta, com manga de borracha na parte inferior, com dispositivo de segurança de plástico, cânula em aço inox com perfeita adaptação universal ao canhão, com bisel médio trifacetado, com ponta afiada, não áspero e sem rebarbas, com canhão plástico, atóxico, canhão, dispositivo de segurança e embalagem na cor correspondente ao calibre, embalada individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura aséptica, validade de 5 anos após esterilização, deve contar com registro no Ministério da Saúde. Apresentação: embalada individualmente. Atender RDC nº 540 de 30/08/2021.	45.000	0,66	29.700,00
----	------	---	--------	------	-----------



80	Unid	Agulha hipodérmica desc. 20x5,5, esteril, cilíndrica, oca, reta, com manga de borrahc na parte inferior, com dispositivo de segurança de plástico, cânula em aço inox xom perfeita adaptação universal ao canhão, com bisel médio trifacetado, com ponta afiada, não áspero e sem rebarbas, com canhão plástico, atóxico, canhão, dispositivo de segurança e embalagem na cor correspondente ao calibre, embalada individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica, validade de 5 anos após esterilização, deve contar com registro no Ministério da Saúde. Apresentação: embalada individualmente. Atender RDC nº 540 de 30/08/2021.	40.000	0,67	26.800,00
81	Unid	Agulha hipodérmica desc. 25x7, esteril, cilíndrica, oca, reta, com manga de borrahc na parte inferior, com dispositivo de segurança de plástico, cânula em aço inox xom perfeita adaptação universal ao canhão, com bisel médio trifacetado, com ponta afiada, não áspero e sem rebarbas, com canhão plástico, atóxico, canhão, dispositivo de segurança e embalagem na cor correspondente ao calibre, embalada individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica, validade de 5 anos após esterilização, deve contar com registro no Ministério da Saúde. Apresentação: embalada individualmente. Atender RDC nº 540 de 30/08/2021.	80.000	0,75	60.000,00
82	Unid	Agulha hipodérmica desc. 25x6, esteril, cilíndrica, oca, reta, com manga de borrahc na parte inferior, com dispositivo de segurança de plástico, cânula em aço inox xom perfeita adaptação universal ao canhão, com bisel médio trifacetado, com ponta afiada, não áspero e sem rebarbas, com canhão plástico, atóxico, canhão, dispositivo de segurança e embalagem na cor correspondente ao calibre, embalada individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica, validade de 5 anos após esterilização, deve contar com registro no Ministério da Saúde. Apresentação: embalada individualmente. Atender RDC nº 540 de 30/08/2021.	40.000	0,73	29.200,00
83	Unid	Agulha hipodérmica desc. 25x8, esteril, cilíndrica, oca, reta, com manga de borrahc na parte inferior, com dispositivo de segurança de plástico, cânula em aço inox xom perfeita adaptação universal ao canhão, com bisel médio trifacetado, com ponta afiada, não áspero e sem rebarbas, com canhão plástico, atóxico, canhão, dispositivo de segurança e embalagem na cor correspondente ao calibre, embalada individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica, validade de 5 anos após esterilização, deve contar com registro no Ministério da Saúde. Apresentação: embalada individualmente. Atender RDC nº 540 de 30/08/2021.	20.000	0,74	14.800,00
84	Unid	Agulha hipodérmica desc. 30x7, esteril, cilíndrica, oca, reta, com manga de borrahc na parte inferior, com dispositivo de segurança de plástico, cânula em aço inox xom perfeita adaptação universal ao canhão, com bisel médio trifacetado, com ponta afiada, não áspero e sem rebarbas, com canhão plástico, atóxico, canhão, dispositivo de segurança e embalagem na cor correspondente ao calibre, embalada individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica, validade de 5 anos após esterilização, deve contar com registro no	500	0,92	460,00



		Ministério da Saúde. Apresentação: embalada individualmente. Atender RDC nº 540 de 30/08/2021.			
85	Unid	Agulha hipodérmica desc. 40x12, esteril, cilíndrica, oca, reta, com manga de borracha na parte inferior, com dispositivo de segurança de plástico, cânula em aço inox com perfeita adaptação universal ao canhão, com bisel médio trifacetado, com ponta afiada, não áspero e sem rebarbas, com canhão plástico, atóxico, canhão, dispositivo de segurança e embalagem na cor correspondente ao calibre, embalada individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura aséptica, validade de 5 anos após esterilização, deve contar com registro no Ministério da Saúde. Apresentação: embalada individualmente. Atender RDC nº 540 de 30/08/2021.	15.000	0,90	13.500,00
86	Unid	Agulha descartável para caneta de insulina. Tamanho: 4mm, calibre 32G curta, agulha siliconizada, de aço inoxidável, bisel trifacetado, cone externo do conjunto com rosca, protetor interno e externo de agulha. Compatível com todas as canetas disponíveis.	5.000	1,73	8.650,00
					183.110,00

**LOTE 25 - EQUIPO E FRASCO PARA NUTRIÇÃO**

87	Unid	Equipo para Administração de Nutrição Enteral Macro gotas flexível para gotejamento gravitacional de nutrição enteral; Ponta perfurante adaptável com facilidade e segurança em qualquer tipo de frasco, contendo protetor, com conexão universal; Câmara de gotejamento flexível e transparente; Tubo flexível na cor azul em PVC com no mínimo 1,20m de comprimento; Regulador de fluxo (pinça rolete) para controle manual de gotejamento com segurança, conector escalonado, contendo protetor. Embalagem plástica individual lacrada de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, código, lote, data de fabricação e validade.	13.500	3,16	42.660,00
88	Unid	Frasco para dieta enteral 300 ml - Descartável para acondicionamento e administração de dietas enterais capacidade de 300 ml, com dupla graduação em relevo na mesma face e escala volumétrica de 50 ml, confeccionado em polietileno atóxico, transparente, inodoro, sem rígido com espessura adequada que proporcione alta resistência à finalidade a que se destina. Alça com trava, dobrável com perfeito encaixe, afim de manter o frasco no plano vertical. Bocal com espaço suficiente para o envase manual, tampa de rosca ou lacre que proporcione perfeito encaixe e vedação, protetor de bico da tampa. Acompanha etiqueta adesiva para identificação da dieta, segundo a RDC 63 da Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Embalagem plástica individual lacrada de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, quantidade e prazo de validade.	13.500	2,74	36.990,00
					79.650,00

**LOTE 26 - SONDA URETRAL**

89	Unid	Sonda uretral desc. N. 06 transparente em material atóxico PVC, apirogenico com 02 furos nas laterais, conector de perfeita, adaptação, cor branco ponta aberta e delicada fácil introdução atraumatica: 54 cm de comp. Embalagem individual.	3.600	0,87	3.132,00
90	Unid	Sonda uretral desc. N. 08 transparente em material atóxico PVC, apirogenico com 02 furos nas laterais, conector de perfeita, adaptação, cor branco ponta aberta e delicada fácil introdução atraumatica: 54 cm de comp. Embalagem individual.	3.600	0,91	3.276,00
91	Unid	Sonda uretral desc. N. 10 transparente em material atóxico PVC, apirogenico com 02 furos nas laterais, conector de perfeita, adaptação, cor branco ponta aberta e delicada fácil introdução atraumatica: 54 cm de comp. Embalagem individual.	5.000	0,88	4.400,00
92	Unid	Sonda uretral desc. N. 12 transparente em material atóxico PVC, apirogenico com 02 furos nas laterais, conector de perfeita, adaptação, cor branco ponta aberta e delicada fácil introdução atraumatica: 54 cm de comp. Embalagem individual.	36.000	1,19	42.840,00
93	Unid	Sonda uretral desc. N. 14 transparente em material atóxico PVC, apirogenico com 02 furos nas laterais, conector de perfeita, adaptação, cor branco ponta aberta e delicada fácil introdução atraumatica: 54 cm de comp. Embalagem individual.	200	1,66	332,00
					53.980,00

**LOTE 27 - CAIXA TÉRMICA - LOTE CANCELADO**

94	Unid	Caixa térmica, capacidade aproximada de 15 a 16 litros, em poliuretano, com tampa e completa vedação da caixa, resistente a água, tampa removível, que auxilia no isolamento térmico com trava na alça. Parede interna em poliestireno liso, internamente revestida com material isotérmico do tipo poliuretano inclusive na tampa e externa em polietileno de alta densidade com textura, lavável, de fácil higienização. Adequada para transporte laboratorial, hospitalar, transporte de vacinas/medicamentos. Com termômetro digital de máxima e mínima, resistente à água acoplado, que indica externamente a temperatura interna, sem a necessidade de abrir a caixa. Com alça para transporte.	0	0,00	0,00
95	unid	Caixa térmica, capacidade aproximada de 55 litros, em poliuretano, com tampa e completa vedação da caixa, resistente a água, tampa removível, que auxilia no isolamento térmico com trava na alça. Parede interna em poliestireno liso, internamente revestida com material isotérmico do tipo poliuretano inclusive na tampa e externa em polietileno de alta densidade com textura, lavável, de fácil higienização. Adequada para transporte laboratorial, hospitalar, transporte de vacinas/medicamentos. Com termômetro digital de máxima e mínima, resistente à água acoplado, que indica externamente a temperatura interna, sem a necessidade de abrir a caixa. Com alça para transporte.	0	0,00	0,00
					0,00

**LOTE 28 - CATETER TIPO JELCO**

96	unid	Cateter tipo jelco 20 G com filtro polymed,	3.000	2,31	6.930,00
97	unid	Cateter tipo jelco 22 G com filtro polymed,	3.000	2,50	7.500,00
98	unid	Cateter tipo jelco 24G com filtro polymed,	2.000	2,92	5.840,00
					20.270,00

**LOTE 29 - SONDA ASPIRAÇÃO**

99	unid	Sonda aspiração traqueal nº 06, em polivinil flexível, transparente, curta, embalagem individual estéril;	3.000	1,25	3.750,00
100	unid	Sonda de aspiração com valvula Traqueal numero 08, em polivinil flexível, transparente, curta, embalagem individual estéril;	3.000	1,23	3.690,00
101	unid	Sonda de aspiração com valvulaTraqueal numero 12, em polivinil flexível, transparente, curta, embalagem individual estéril;	6.000	1,49	8.940,00
					16.380,00

**LOTE DESMEMBRADO**

102	unid	Hidrogel. Gel transparente, incolor, composto de carboximetilcelulose, propilenoglicol e água. Não pode conter alginato, e Age em sua composição.Embalagem de fácil manuseio. gramas. Permite hidratação e auxilia no desbridamento do tecido necrótico. Tubo mínimo 30 g.	3.500	56,95	199.325,00
-----	------	--	-------	-------	------------

**LOTE DESMEMBRADO**

103	unid	Hidrogel com Alginato. Gel constituído por água purificada, propilenoglicol, carbômero 940, trietanolamina, alginato de cálcio e sódio, conservantes e carboximetilcelulose sódica que promove o ambiente úmido ideal para cicatrização por intermédio da hidratação da ferida, conduzindo ao desbridamento autolítico ou facilitando o desbridamento mecânico. Curativo primário, absorvente, não estéril. transparente e viscoso. Tubo aproximadamente 85 g.	2.000	70,75	141.500,00
					340.825,00

**LOTE 31 - ALGINATO DE CÁLCIO**

104	unid	Alginato de Cálcio - Curativo absorvente de alginato de cálcio ou cálcio e sódio, rico em ácido gulurônico derivado de algas marinhas, recortável, flexível, moldável e estéril. Tamanho aproximado de 10 x10 cm.	800	12,80	10.240,00
105	unid	Alginato de Cálcio - Curativo absorvente de alginato de cálcio ou cálcio e sódio, rico em ácido gulurônico derivado de algas marinhas, recortável, flexível, moldável e estéril. Tamanho aproximado de 20 x10 cm.	1.000	27,25	27.250,00
					37.490,00

**LOTE 32 - HIDRATANTE**

106	unid	Loção Hidratante aproximadamente 250 ml - Composição: Água deionizada, Aloe vera (L.) Burm. f. (Extrato Glicólico de Aloe Vera), Carica papaya L. (Extrato Glicólico de Mamão), Glicerina, Óleo de Andiroba, Álcool Cetosteárilico, Ácido Esteárico, Óleo de Neem, Carbômero, Fenoxietanol (e) Etilhexilglicerina, Ácido Hialurônico, Álcool Cetosteárilico Etoxilado 20 OE, Fragrância, Óleo de Melaleuca, Óleo de Abacate, Aminometilpropanol, Butil-Hidroxitolueno, Ácido Etilenodiamino, Diacético.	360	102,50	36.900,00
-----	------	---	-----	--------	-----------

**LOTE 33 - LOÇÃO REESTRUTURANTE**

107	und	Loção Reestruturante aproximadamente 250 ml - Composição: Água deionizada, Glicerina, Álcool Cetosteárilico, Ácido Esteárico, Óleo de Neem, Carica papaya L. (Extrato Glicólico de Mamão), Aloe vera (L.) Burm. f. (Extrato Glicólico de Aloe Vera), Óleo de Andiroba, Carbômero, Fenoxietanol, Álcool Cetosteárilico Etoxilado 20 OE, Ácido Hialurônico, Fragrância, Óleo de copaíba, Extrato Glicólico de Alecrim, Óleo de Melaleuca, Aminometilpropanol, Butil-Hidroxitolueno, Ácido Etilenodiamino Diacético, Etilhexilglicerina.	360	193,75	69.750,00
-----	-----	---	-----	--------	-----------

**LOTE 34 - AGE**

108	unid	Óleo AGE. Ácidos graxos essenciais, composição: óleo de girassol e alantoína, componentes: aloe vera, lanilona e bisabolol, forma farmacêutica: loção hidratante. Frasco aproximadamente 200 ml.	1.200	25,64	30.768,00
-----	------	--	-------	-------	-----------

**LOTE 35 - SOLUÇÃO ANTISSEPTICA**

109	unid	Solução antisséptica para assepsia e descontaminação cutânea, à base de micro partículas de PHMB; spray ,frasco aproximadamente 250 ml.	720	23,85	17.172,00
-----	------	---	-----	-------	-----------

**LOTE 36 - BOTA DE UNNA**

110	und	Bota de Unna, composição 100% algodão, óxido de zinco, glicerol, goma, tamanho 7,5cm x 6m, base em gaze elástica, tipo embalagem embalagem individual, esterilidade estéril.	400	32,70	13.080,00
-----	-----	--	-----	-------	-----------

**LOTE 37 - SULFADIAZINA DE PRATA**

111	und	Sulfadiazina de prata creme 1%, embalagem de 30g a 50 g.	450	27,25	12.262,50
-----	-----	--	-----	-------	-----------

**LOTE 38 - TOUCA DESCARTAVEL**

112	pcte	Touca descartável tnt unissex. Touca descartável branca, com elástico. Tamanho único. Unissex. Pcte c/ 100 pçs. É confeccionada em TNT (Tecido Não Tecido) Touca confeccionada em falso tecido de polipropileno/poliéster, com extremidades plissadas, através de produção totalmente automatizada, eliminando, com isso, todo e qualquer contato manual; Gramatura de 30 grs.	100	22,86	2.286,00
-----	------	--	-----	-------	----------

**LOTE 39 - VASELINA**

113	litro	Vaselina Líquida 100% em frasco de 1 litro, composição: produto de origem mineral derivado do Petróleo, produzida a partir da combinação de óleo mineral e parafina microcristalina, com propriedades emoliente, lubrificante, suavizante e hidratante.	10	42,36	423,60
-----	-------	---	----	-------	--------

**LOTE 40 - LANCETA PARA GLICEMIA CAPILAR**

114	Unid	Lanceta descartável para punção digital com ponto em aço inox, bisel trifacetado embutido firmemente em corpo plástico ou outro material compatível, com tampa protetora de fácil remoção e que proteja a lanceta após o uso. Embalagem resistente que garanta a integridade do produto até o momento do uso, trazendo externamente dados de fabricação, validade( não inferior a 75%) esterelização e procedência, espessura ultrafina(igual ou inferior a 28g) com ponta triangular para punção indolor, penetração consistente, formato universal para a maioria dos lancetadores existente. Embalados em cx com 100 lancetas, uso adulto, pediátrico e neonatal . <b>Com doação de 1.200 lancetadores. OBS.: A NECESSIDADE DE DOAÇÃO, EM GRANDE QUANTIDADE, DE LANCETADORES SÓ SERÁ NECESSÁRIA EM CASO DE MUDANÇA DA MARCA ATUAL UTILIZADA PELO MUNICÍPIO E QUANDO HOUVER INCLUSÃO DE NOVOS USUÁRIOS.</b>	540.000	0,26	140.400,00
-----	------	---	---------	------	------------

**LOTE 41 - PALINETES**

115	cx	Palinetes com 75 unidades	320	7,01	2.243,20
-----	----	---------------------------	-----	------	----------

**LOTE 42 - FITA AUTOCLAVE**

116	Unid	Fita p/ autoclave 19mm x 30m fita indicadora de esterilização a vapor indicada p/ aderir pacotes de algodão e papel c/ coloração bege e viragem em lista bem identificáveis após a autoclavagem.	250	11,61	2.902,50
-----	------	--	-----	-------	----------

**LOTE 43 - PRESERVATIVO**

117	Unid	Preservativo masculino não lubrificado, liso, opaco, com reservatório, lados paralelos, largura nominal de 52mm.	5.100	0,85	4.335,00
-----	------	--	-------	------	----------

**LOTE 44 - GEL ULTRA-SOM**

118	lit	Gel p/ ultra-som p/ condução entre a pele e o transdutor. Isento de sal e álcool, a base de água, ph neutro, não gorduroso, inodoro, incolor, embalagem de 1 litro.	340	16,22	5.514,80
-----	-----	---	-----	-------	----------

**LOTE 45 - FORMOL**

119	lit	Formol 10% líquido 1000 mL	100	28,71	2.871,00
-----	-----	----------------------------	-----	-------	----------

**LOTE 46 - SABONETE LÍQUIDO**

120	lit	Sabonete líquido PH neutro e componentes suaves que não irritam a pele, composição: lauril éter, sulfato de sódio, dietanolamida de ácido graxo de coco, cloreto de sódio cítrico, cocoamidopropil betaina, fragrância <b>CL 10020</b> e água desmineralizada, precauções, embalagem em frasco plástico, contendo 1000mL.	4.350	49,94	217.239,00
-----	-----	---	-------	-------	------------

**LOTE 47 - ÁCIDO PERACÉTICO**

121	frs	Ácido Peracético 0,2% ,esterilizante e desinfectante de uso hospitalar para superfícies fixas e artigos -críticos. Frasco com 5 litros.	60	263,40	15.804,00
-----	-----	---	----	--------	-----------

**LOTE 48 - HIPOCLORITO DE SÓDIO**

122	lt	Solução de hipoclorito de sódio 1%, saneante uso hospitalar, laudo técnico de controle de qualidade a cada entrega, rótulo legível, registro no MS, frasco opaco 1000mL, prazo de validade mínimo 6 meses (na entrega).	3.800	9,93	37.734,00
-----	----	---	-------	------	-----------

**LOTE 49 - FIXADOR CITOLÓGICO**

123	frs	Fixador Citológico Spray 100ml, composto de álcool etílico extra fino (95%), carbowax (2,5%) e propolente. Ausência de CFC, registro no MS, procedência nacional.	220	14,71	3.236,20
-----	-----	---	-----	-------	----------

**LOTE 50 - PORTA LÂMINA**

124	unid	Frasco porta lâmina com estria	4.000	1,72	6.880,00
-----	------	--------------------------------	-------	------	----------

**LOTE 51 - PAPEL ULTRA-SOM**

125	rolo	Papel filme para ultrassom 110 UPP HG, rolo c/ 18 m.	240	140,15	33.636,00
-----	------	--	-----	--------	-----------

**LOTE 52 - BOLSA COLETORA URINA**

126	Unid	Bolsa coletora de urina sistema fechado, esterilizado a óxido de etileno, descartável com capacidade 2000 mL, com escala p/ medir o fluxo urinário, fundo achatado para completo esvaziamento do coletor, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, constando externamente os dados de identificação nacional, reg. MS	1.200	10,42	12.504,00
-----	------	--	-------	-------	-----------

**LOTE 53 - AGULHA CANETA DE INSULINA**

127	Unid	Agulha descartável para caneta de aplicação de insulina, em aço inox, estéril, atóxica e apirogênica, medindo 4mm, calibre de 0,23mm. Embalagem individual.	6.000	0,24	1.440,00
-----	------	---	-------	------	----------

**LOTE 54 - ÁGUA DESTILADA**

128	lt	Água destilada, aspecto físico: líquido incolor, inodoro, insípido, características adicionais: conforme farmacopeia brasileira. Aplicação: uso em Autoclave.	250	25,28	6.320,00
-----	----	---	-----	-------	----------

**LOTE 55 - ABAIXADOR DE LINGUA**

129	pct	Abaixador de língua em madeira pacote c/ 100	540	4,88	2.635,20
-----	-----	--	-----	------	----------

**LOTE 56 - LÂMINA PARA MICROSCOPIA**

130	cx	Lâmina para microscopia 26x76 c/ extremidade fosca, cx c/ 50 und	30	8,02	240,60
-----	----	--	----	------	--------

**LOTE 57 - ALGODÃO**

131	pct	Algodão Rolo Hidrófilo 500gr, 100% puro algodão, macio e extra-absorvente, cor branco, dermatologicamente testado, não estéril.	600	15,24	9.144,00
-----	-----	---	-----	-------	----------

**LOTE 58 - EQUIPO INFUSÃO**

132	Unid	Equipo de infusão em sistema fechado (macro gotas) por gravidade para administração de soluções parenterais com ponta ISO 8536-4, segundo NBR 14041 ; e gotejador padrão, câmara de gotejamento flexível com filtro de partículas de 15um; tubo extensor de PVC com 2,80m e volume de preenchimento (priming) de 24,04ml; pinça rolete; injetor lateral sem látex com pinça incorporada; terminação tipo spin-lock (luer-slip e luer-lock conjugados) com tampa protetora contendo membrana hidrófoba (fluid-stop). Esterilizado por ETO.	2.000	2,43	4.860,00
-----	------	---	-------	------	----------

**LOTE 59 - CATETER NASAL**

133	Unid	Cateter nasal tipo óculos para oxigênio, embalagem individual em papel grau cirurgico/filme de poliester. Esterilizacao: gás oxido de etileno.	500	1,45	725,00
-----	------	--	-----	------	--------

**LOTE 60 - PAPEL LENÇOL**

134	Unid	Lençol hospitalar descartável de papel, em rolo, branco, medindo aproximadamente 50 cm de largura x 50 m de comprimento. Fabricado com papel 100% celulose virgem de altíssima resistência, com 20g por m².	4.800	8,17	39.216,00
-----	------	---	-------	------	-----------

**LOTE 61 - PAPEL ELETROCARDIOGRAMA**

135	rolo	Papel eletrocardiograma 210 mm x 30, termosensível, registro térmico, s/contato com papel, podendo ser feito também c/ estilete; diâmetro interno do tubo 16. Compatível com o modelo do aparelho utilizado no município: Modelo: cardio touch-3000 - Serie: T2R0300048.	180	45,98	8.276,40
-----	------	--	-----	-------	----------

**LOTE 62 - PAPEL ULTRASSONOGRRAFIA**

136	Unid	Papel Couche Brilho, 90 g, para Impressão de Exame de Ultrassonografia.	19.000	0,87	16.530,00
-----	------	---	--------	------	-----------

**LOTE 63 - CATGUT**

137	cx	Catgut cromado 4-0 70 cm com agulha 1/2MC 15mm, caixa com 24 unidades.	5	143,19	715,95
-----	----	--	---	--------	--------

**LOTE 64 - LUVAS E.V.A**

138	pct	Luva plastica de eva, pacote com 100 unidades, com espessura aproximada de 0,03 microns, individual, estéril, ambidestra, transparente.	2.000	40,07	80.140,00
-----	-----	---	-------	-------	-----------

**LOTE 65 - COLETOR URINÁRIO**

139	Unid	Coletor urinário masculino. Tipo cilindro, capacidade 1.200ml com preservativo em forma cilíndrica, constituído de polietileno de alta densidade. Tendo 200 mm de altura e 9 cm de diâmetro, com escala de volume com marcações em traços horizontais a cada 8 mm para 5 ml de volume e a cada 16 mm p/ 100 ml de volume, tubo extensor c/ os dois conectores terminais 1200 mm de extensão, NACIONAL REG MS.	360	4,59	1.652,40
-----	------	---	-----	------	----------

**LOTE 66 - TIRAS DE REAGENTES**

140	unid	<b>Tiras reagentes para medição quantitativa de glicemia capilar, para uso em Glicosímetro digitais, na faixa de medição entre 10 a 600mg/dl. A tira deve permitir determinação precisa e segura de glicemia em sanguecapilar. As tiras devem estar acomodadas em caixa com 50 (cinquenta unidades). A tira deve utilizar 0,5 a 2 microlitros de sangue. As tiras devem ser acompanhadas de 50 aparelhos glicosímetros autocodificados em regime dedação. Tanto a enzima da tira reagente quanto o monitor não poderá apresentar interferência ou alteração de resultados em pacientes em uso de analgésicos, antitérmicos, e pacientes em oxigenioterapia. A embalagem de condicionamento das tiras deve trazer externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 12 meses e número de registro no Ministério da Saúde.</b>	20.000	1,64	32.800,00
-----	------	--	--------	------	-----------

**LOTE 67 - TEE WAY**

141	Unid	Torneira com três vias (TREE WAY). Aplicação: duplicação de vias de acesso venoso; Características: estéril, descartável, dividida em corpo e núcleo; o corpo da peça (em plástico cristal) deve possuir três vias com duas extremidades tipo luer lock e uma tipo macha com tampa: o núcleo (em plástico opaco colorido) deve possuir perfurações e o movimento de permitir ou bloquear o fluxo de líquidos através de movimento giratório da monopla, que deve conter setas (claramente visíveis na sua superfície) indicando a liberação do fluxo; em tamanho padrão; embalada individualmente em papel grau cirúrgico e polipropileno, com abertura em pétala, Processo De Esterilização: estéril com raio gama cobalto (60).	1.500	1,62	2.430,00
-----	------	---	-------	------	----------

**LOTE 68 - ESPAÇADOR INALAÇÃO**

142	unid	Espaçador inalação de broncodilatador. Tipo de encaixe universal; bocal com válvula, reservatório rígido em alumínio ou plástico com máscara flexível de fácil adaptação ao rosto, adaptado para capacidade pulmonar das crianças acima de 2 anos e adultos.	700	2,60	1.820,00
-----	------	--	-----	------	----------

**LOTE 69 - ESPUMA DE POLIURETANO**

143	unid	Espuma de poliuretano impregnada com íons de prata. Cobertura composta de 100% espuma de poliuretano, impregnada com íons de prata, dispensação sustentada, filme de poliuretano de permeabilidade seletiva, sistema de tranca fluido, flexível, recortável, moldável e não adesiva. Estéril. Placa de aproximadamente 15x15 cm. Utilizada para tratamento de feridas com moderada a alta quantidade de exsudato, com risco de infecção ou dificuldade de cicatrização.	400	58,11	23.244,00
-----	------	---	-----	-------	-----------

**LOTE 70 - EMULSÃO C/ PETROLATUM**

144	unid	Curativo de emulsão com petrolatum - Curativo composto de acetato de celulose, impregnado com emulsão de petrolatum. Tamanho aproximadamente 10x20 cm.	720	24,70	17.784,00
-----	------	--	-----	-------	-----------

**LOTE 71 - PROTETOR RESPIRATÓRIO PFF2**

145	unid	Protetor respiratório PFF2 S VO (vapores orgânicos), com carvão ativado, clipe de metal ajustável ao nariz, com duas alças de elástico ajustável à cabeça, válvula lateral e ajustável à cabeça. Portador de CA produto ou embalagem	3600	2,39	8.604,00
-----	------	--	------	------	----------

<b>GLOBAL</b>	<b>4.406.438,75</b>
---------------	---------------------

**Obs 1: Não será utilizado a prerrogativa dos incisos I e III, Art 48, da Lei 123/2006, considerando que não há no mínimo de 3 (três) fornecedores competitivos enquadrados como microempresas ou empresas de pequeno porte sediados local ou regionalmente e capazes de cumprir as exigências estabelecidas no instrumento convocatório.**

**Obs 2: Caso haja divergências entre as especificações do edital e as constantes do CATMAT, considerar as especificações deste termo;**

**5. DO FORNECIMENTO, DAS CONDIÇÕES E RECEBIMENTO DOS PRODUTOS**

5.1. O fornecimento dos produtos deverá ser feito no prazo máximo de **10 (dez) dias úteis**, contados da data do recebimento da autorização de fornecimento ou autorização de empenho, salvo se houver pedido formal de prorrogação deste, devidamente justificado pelo fornecedor registrado e acatado pelo Município;

5.2. A entrega dos produtos, deverá ser feita de forma parcelada, de acordo com as necessidades do Município, mediante Autorização de Fornecimento, emitida pelo Setor de Licitações, diretamente em Almoxarifado da SMS, situado à Av. Candido Dias, 03, Belmonte, e recebidos por comissão de recebimento de material, em conformidade com § 8º do artigo 15, da Lei 8.666/93, em dia e horário comercial, segunda à sexta, de 07:00



às 10.30 e 13 as 16.30 horas , onde a mesma terá o prazo de até 5 (cinco) dias para aceitar o fornecimento;

5.3. O prazo de entrega poderá ser prorrogado por mútuo acordo entre as partes, para cumprimento do objeto licitado;

5.4. Os produtos, quando exigidos, deverão conter em seu rótulo registro do Ministério da Saúde (M.S.) - ANVISA conforme legislação vigente;

5.5 Os produtos que forem entregues em desacordo com o especificado no edital e na Autorização de Fornecimento, tais como: quantidades diversas do solicitado, embalagens defeituosas, amassadas, enferrujadas, rasgadas, não lacradas, que exponham o produto à deterioração/contaminação e outras alterações que comprometam a qualidade do produto serão imediatamente devolvidos para as correções necessárias, devendo ser substituídos em no máximo 02(dois) dias úteis;

## **6. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR REGISTRADO**

6.1. É responsabilidade do FORNECEDOR REGISTRADO, providenciar todos os recursos e insumos necessários ao perfeito cumprimento do objeto contratado, devendo estar incluídas no preço proposto todas as despesas com materiais, insumos, mão-de-obra, fretes, embalagens, seguros, impostos, taxas, tarifas, encargos sociais e trabalhistas e demais despesas necessárias ao perfeito fornecimento dos produtos registrados;

6.2. Garantir a qualidade dos produtos fornecidos;

6.3. Satisfazer todos os requisitos, exigências e condições estabelecidas neste termo, no Edital e seus anexos;

6.4. Fornecer os produtos de acordo com a especificação e quantidades da AF - Autorização de Fornecimento;

6.5. Comunicar ao Município, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas do recebimento das AF's, os motivos que por ventura possam impossibilitar o cumprimento do prazo de entrega;



6.6. Substituir as suas expensas, todos os produtos em que se verifiquem danos em decorrência do transporte, no prazo de 2 (dois) dias, improrrogáveis, contados da notificação oficial que lhe for entregue;

6.7. Responsabilizar-se pelo transporte apropriado dos produtos, assumindo os encargos fiscais e comerciais resultante da adjudicação desta licitação;

6.8. Após a homologação da licitação, assinar a Ata de Registro de Preços, relativo ao objeto adjudicado, conforme prazo determinado neste edital;

6.9. Entregar as quantidades estipuladas na Autorização de Fornecimento no prazo de 10 (dez) dias úteis, no local designado na AF, acompanhados da Nota Fiscal com especificação e quantidade conforme o discriminado, responsabilizando-se por todas as despesas relativas ao fornecimento e em conformidade com as seguintes condições:

a) Produto na embalagem original, em perfeito estado, sem sinais de violação, sem aderência, umidade, sem inadequação de conteúdo, identificados, nas condições de temperatura exigida no rótulo e com nº. de registro emitido pela ANVISA;

b) Informações de bula e rótulos, em língua portuguesa, contendo nº. de lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, nº. registro ANVISA e demais informações de acordo com a Legislação e nos termos do art. 31 do Código de Defesa do Consumidor;

c) Prazo de validade dos produtos, mínimo de 75% (setenta e cinco) por cento da data de fabricação, a contar do fornecimento.

## **7. GESTÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS**

Caberá a Comissão Gerenciadora nomeada por portaria, a gestão dos preços registrados verificada a adequação destes aos praticados pelo mercado e às necessidades demandadas pelo Município.

## **8. INFORMAÇÕES AOS LICITANTES**

Os licitantes poderão contatar o Setor de Licitações através do telefone 31.3859.2525, para dirimir dúvida e prestar os esclarecimentos necessários quanto ao fornecimento a ser adquirido, bem como demais informações pertinentes.

**Renata Caroline Braúlio de Moura**

**Coordenação da Atenção Primária**